[image: image2.emf]

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DGPES / DEAPS

Departamento de Administração de Pessoal
REQUERIMENTO DE AUXÍLIO-CRECHE

IMPORTANTE: Sempre verifique no site do TJRJ se a versão impressa do documento está atualizada.

	SITUAÇÃO

	[image: image2.emf]
PRIMEIRO

PEDIDO

   RENOVAÇÃO

ALTERAÇÃO DE

VALOR

	PROTOCOLO: REMETER À DIAPA

	Requerente

	Matrícula

	CPF

	Cargo efetivo ou CC
	Lotação

	Prioridade

      Pessoa idosa - Lei Nº 10.741/2003      Pessoa com deficiência - Lei Nº 13.146/2015

	Exmo. Sr. Desembargador Presidente,

O servidor acima qualificado vem, respeitosamente, requerer a V. Exa. a concessão de AUXÍLIO-CRECHE, nos termos do Ato Normativo nº 01/2006, de 8/3/2006, para o(s) menor(es) abaixo relacionado(s), declarando que nenhuma outra pessoa recebe benefício semelhante em relação a ele(s).

	NOME

___________________________________

___________________________________

___________________________________

	RELAÇÃO

 (   ) filho  (    ) enteado (     ) menor sob guarda/tutela

(   ) filho  (    ) enteado (     ) menor sob guarda/tutela

(   ) filho  (    ) enteado (     ) menor sob guarda/tutela

	DATA DE NASCIMENTO

____ / _____ / _____

____ / _____ / _____

____ / _____ / _____

	Nestes termos, pede deferimento.

Rio de Janeiro,      de                           de 20     .
_______________________________________

Assinatura

	PARA USO DO DEAPS/CEAPE

	Visto em _____ / _____ / _____
	OBSERVAÇÕES:

	___________________________________

	[image: image1.emf]

	REQUERIMENTO DE AUXÍLIO-CRECHE

DGPES / DEAPS

	DECLARAÇÃO DO ESTABELECIMENTO DE ENSINO

Declaramos, para fazer prova junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, que o(s) dependente(s) relacionado(s) no anverso deste requerimento encontra(m)-se matriculado(s) neste estabelecimento de ensino.

NOME DO ESTABELECIMENTO: _______________________________________________________________

C.N.P.J. nº: ___________________________________

MATRÍCULA PARA O ANO DE ___________________

VALOR DA MENSALIDADE: R$ ______________ ( ____________________________________________________ ).

            CARIMBO DO CNPJ
Rio de Janeiro,  _______  de ____________________  de ______.

_______________________________________________________

Assinatura do responsável

pelo estabelecimento de ensino

OBSERVAÇÕES
a) cabe ao servidor:

· comunicar ao DEAPS o desligamento do filho ( ou enteado ou menor sob sua guarda ou tutela) da creche ou estabelecimento de ensino particular (artigo 5º do Ato Normativo 01/2006, de 8/03/2006);

· comprovar, anualmente, o pagamento da mensalidade (art. 3º, § 1º,  do Ato Normativo 01/2006, de 8/03/2006);

b) anexar ao presente requerimento:

· certidão de nascimento do filho, enteado ou menor sob guarda ou tutela (original ou cópia autenticada), caso o documento não conste anotado nos assentamentos funcionais do servidor;

· certidão de casamento ou documento público comprobatório de união estável, quando se tratar de enteado;

· comprovação da guarda ou tutela, quando não se tratar de filho ou enteado;

 FRM-DGPES-005-01                                        Data: 16/05/2018                                       Revisão: 05                                            Pág. 1/2
FRM-DGPES-005-01                                         Data: 02/05/2018                                        Revisão: 05                                             Pág. 2 /2